
Základy práva pro Základy práva pro 

neprávníkyneprávníky    
  

Ladislav VojáčekLadislav Vojáček  



České země v 17. a 18. století České země v 17. a 18. století   

České země v 17. a 18. století 



Středověké právoStředověké právo  

-- vychází z nerovnosti před zákonem vychází z nerovnosti před zákonem   

                        právní partikularismusprávní partikularismus  

-- je z velké části nepsané (právní je z velké části nepsané (právní 

obyčeje, volné nalézání práva)obyčeje, volné nalézání práva)  

-- upravuje užší okruh společenských upravuje užší okruh společenských 

vztahůvztahů  

-- poskytuje malou míru právní jistotyposkytuje malou míru právní jistoty  



Znaky moderního právaZnaky moderního práva  

- rovnost před zákonem  

(prosazena v I. fázi) 

- ústavní zakotvení výkonu státní moci 

(tedy i tvorby práva) 

- ochrana práv jednotlivce 

- (prosazena až ve II. fázi) 



I. fáze = absolutismus: I. fáze = absolutismus:   
základní tendence vývoje právního řáduzákladní tendence vývoje právního řádu    

 hlavním pramenem práva královská nařízení 

 vliv římského práva 

 přirozenoprávní koncepce (racionalismus)  

 unifikace (trestní, soukromé a ostatní veřejné právo) 

 vláda psaného práva (+ kodifikace + soukromé a 

úřední sbírky právních předpisů) 

 aplikace odborníky 

 zásada zákonnosti v trestním právu  (+ (+ samostatná 

úprava civilního a trestního procesu)  



Soukromé a úřední sbírky zákonů    

 oficiální úřední sbírky zákonů pro celé 
soustátí 

• Sbírka justičních zákonů (J.G.S., od roku 
1780) 

• Sbírka politických zákonů (P.G.S., od roku 
1790)  

 provinciální sbírky zákonů  

  (od druhého desetiletí 19. století) 



I. fáze = absolutismus: I. fáze = absolutismus:   
základní tendence vývoje právního řáduzákladní tendence vývoje právního řádu    

 hlavním pramenem práva královská nařízení 

 vliv římského práva 

 přirozenoprávní koncepce (racionalismus)  

 unifikace (trestní, soukromé a ostatní veřejné právo) 

 vláda psaného práva (+ kodifikace + soukromé a 

úřední sbírky právních předpisů) 

 aplikace odborníky 

 zásada zákonnosti v trestním právu  (+ (+ samostatná 

úprava civilního a trestního procesu)  



Obnovená zřízení zemská (1627, 1628)    

 šlechtické právo 

 krok k unifikaci (subsidiární  

   platnost Koldínova zákoníka) 

 modernizace  

 vliv římského práva, zejm. 

Novelae et declaratoriae (1640, 

1650) 



Městské právo a další zvláštní právaMěstské právo a další zvláštní práva    

 městské právo  

= nástroj unifikace 

 horní a lenní právo  

• opírala se stále o starší české předpisy  

• udržela si své specifické postavení až do 

začátku druhé poloviny 19. století  



Pobělohorské změny v trestním právu 

 Obnovená zemská zřízení 

• zvýšená ochrana panovníka 

• zásada oficiality 

• písemnost 

 selské řády a instrukceinstrukce 



Kodifikace trestního práva    

   Trestní zákoník Josefa I. (CCJ, 1707/1708)Trestní zákoník Josefa I. (CCJ, 1707/1708)  

   ConstitutioConstitutio  criminaliscriminalis  TheresianaTheresiana  (CCT, (CCT, 

1768/1769)1768/1769)  

   Trestní zákoník Josefa II. (1787)Trestní zákoník Josefa II. (1787)  

   Zákoník o zločinech a těžkých policejních Zákoník o zločinech a těžkých policejních 

přestupcích (1803)přestupcích (1803)  

        (+ trestní zákon 1952 a trestní řády 1850, (+ trestní zákon 1952 a trestní řády 1850, 

1853 a 1873)1853 a 1873)  

  



Constitutio criminalis Theresiana 

(1768/1769) 

 středověkéstředověké  přežitkypřežitky::  

•• vvágnostágnost  

•• krutostkrutost    

•• presumpcepresumpce  vinyviny  

•• zákonnázákonná  důkaznídůkazní  teorieteorie  

•• čarodějnictvíčarodějnictví  

•• torturatortura  

 XX  vlivvliv  racionalismuracionalismu  





Trestní zákoník Josefa II. (1787) 

 + kriminální řád (1788) = trestní proces 

 zásada zákonnosti 

 úplnost, vytříbenost a stručnost 

 výčet polehčujících a přitěžujících okolností 

 stanoveny podmínky zániku trestnosti pachatele 

 trestný i pokus trestného činu 

 výchovná funkce trestání (C. Beccaria) 

 zrušení trestu smrti 

 nedostatky: kruté tělesné tresty, dlouhé tresty 

odnětí svobody  



Cesare Beccaria (1738-1794) 



Trestní zákoník Josefa II. (1787) 

 zásada zákonnosti 

 úplnost, vytříbenost a stručnost 

 výčet polehčujících a přitěžujících okolností 

 stanoveny podmínky zániku trestnosti pachatele 

 trestný i pokus trestného činu 

 výchovná funkce trestání (C. Beccaria) 

 zrušení trestu smrti 

 nedostatky: kruté tělesné tresty, dlouhé tresty 

odnětí svobody  



Zákoník o zločinech a těžkých policejních 

přestupcích (1803) 

 neznalost zákona neomlouváneznalost zákona neomlouvá  

 moderní principymoderní principy  trestního práva a řízenítrestního práva a řízení  

 základ pozdější úpravyzáklad pozdější úpravy  z roku 1852z roku 1852  

 X opět upravil X opět upravil hmothmotnéné  i procesi procesní právo ní právo 

společněspolečně  

  



Kodifikace občanského práva  

   Codex Theresianus 
• kazuistika 

• nejednotnost 

   Občanskoprávní předpisy Josefa II. 
• manželský patent (č. 117/1783 J.G.S.)  

• patent o dědické posloupnosti (548/1786 J.G.S.)  

• první díl občanskoprávní kodifikace (591/1786 J.G.S., 
Všeobecná práva městská. Díl první.) 

• občanský soudní řád (1781) = civilní proces   

  Všeobecný občanský zákoník (ABGB) Všeobecný občanský zákoník (ABGB) 
zz  roku 1roku 1881111  



Všeobecný občanský zákoník (ABGB) 

– příprava po smrti Josefa II.  

 novelizace prvního dílu občanského 

zákoníka (1791) 

 Západohaličský zákoník  

 Všeobecný občanský zákoník (ABGB; 

č. 946/1811 J.G.S.)  

   (+ občanský soudní řád, obchodní zákoník 

a d.) 



Karl Anton MartiniKarl Anton Martini  
  

Zeiller, Franz von 



Všeobecný občanský zákoník 

– struktura 

Úvod (O občanských právech 
vůbec)  

1. Práva osob  

2. Práva k věcem, dědické a 
závazkové právo  

3. Společná ustanovení  

    (zajištění práv, změny a zrušení 
práv a závazků, promlčení a 
vydržení)  



Odkazy na přirozené právo Odkazy na přirozené právo   

 ne mnoho, ale dodávají mu jeho nezaměnitelný rozměrne mnoho, ale dodávají mu jeho nezaměnitelný rozměr  

   16: 16: „Každý člověk má vrozená, již rozumem poznatelná „Každý člověk má vrozená, již rozumem poznatelná 

práva, a jest ho tedy práva, a jest ho tedy považovatipovažovati  za osobu. Otroctví nebo za osobu. Otroctví nebo 

nevolnictví a výkon moci knevolnictví a výkon moci k  nim směřující nejsou vnim směřující nejsou v  těchto těchto 

zemích dopuštěny.“ zemích dopuštěny.“   

•• využíván jako základní interpretační pravidlo u řady využíván jako základní interpretační pravidlo u řady 

ustanovení zákoníkuustanovení zákoníku  

   7 ukládá soudci, aby v7 ukládá soudci, aby v  případě nejasností pozitivního případě nejasností pozitivního 

práva rozhodl práva rozhodl „podle přirozených zásad právních“„podle přirozených zásad právních“  

(„(„nach den nach den natürlichennatürlichen  RechtsgrundsätzenRechtsgrundsätzen““) )   

  



Všeobecný obchodní Všeobecný obchodní zákoník zákoník 

(1861)(1861)  

 vznikl na široké bázi vznikl na široké bázi 

Německého spolku Německého spolku   

•• upravil pravidla upravil pravidla 

obchodního obchodního styku styku 

(obchody) (obchody)   

•• stanovil podmínky stanovil podmínky 

vzniku a fungování vzniku a fungování 

obchodních společnostíobchodních společností  
Antonín rytíř Randa 



II. fáze: léta 1848 II. fáze: léta 1848 ––  19181918  

 revolucerevoluce  1848 1848 ––  18491849    

 bachovský bachovský neoabsolutismusneoabsolutismus  

 únorová (únorová (SchmerlingovaSchmerlingova) ústava ) ústava 

18611861  

 rakouskorakousko--uherské vyrovnání a uherské vyrovnání a 

prosincová ústava (1867)prosincová ústava (1867)  



RevoluceRevoluce  18481848--18491849    

 celoevropský rozměrceloevropský rozměr  

 hlavní rysyhlavní rysy  

  

 protifeudální protifeudální   

 demokratická demokratická   

= volání po ústavě = volání po ústavě   

 národnínárodní    



Revoluce 1848 – 1849  

 povstání ve povstání ve Vídni, Praze, Pešti, …Vídni, Praze, Pešti, …  

 ddualizaceualizace  říše (personální unie)říše (personální unie)  

 dubnová dubnová ((PillersdorfovaPillersdorfova) ) ústava ústava   

 Konstituanta Konstituanta (Kroměřížský (Kroměřížský 
ústavní návrh)ústavní návrh)  

 březnová březnová ((StadionovaStadionova) ) ústava ústava   

 X Silvestrovské patenty 1851 X Silvestrovské patenty 1851   





Franz Stadion  

          Alexander Bach 



Obnovení konstitučního režimu 

  

 „rozmnožená“ říšská rada 

 Říjnový diplom 1860 

 únorová  (Schmerlingova) ústava 

1861 

 rozvoj národního hnutí 



Dualizace říše 

 R-U vyrovnání 

 reálná unie, příp. 

personální unie s 

prvky reálné 

 Předlitavsko = 

prosincová ústava 

1867 



Prosincová ústava 141-147/1867 ř. z.  

 základní státní zákony 

• o zastupitelstvu říšském 

• o všeobecných právech občanů 

• o říšském soudu  

• o soudcovské moci  

• o moci vládní a výkonné  

 zákon o rakousko-uherském vyrovnání 

 (zákon o nabytí účinnosti předchozích předpisů) 

 + zákony 

• o právu spolkovém 

• o právu shromažďovacím 

 dřívější zemská zřízení  







Použitá literaturaPoužitá literatura  

- VOJÁČEK, Ladislav – SCHELLE, Karel 

– KNOLL, Vilém, České právní dějiny. 2. 

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk 2010, 694 s. 

ISBN 978-80-7380-257-8 

- případně kterákoliv jiná učebnice 

českých právních dějin (Malý, K. a kol., 

Bílý, J. L.) 

 





Děkuji za pozornost. 

Ladislav VojáčekLadislav Vojáček  

KK--DSP PF MU v BrněDSP PF MU v Brně  

lav@mail.muni.czlav@mail.muni.cz  


